Ainda ocorrerão reuniões antes da decisão se este projeto irá adiante 
ou não. 

Apesar da retirada de valores do Fundo para pagamento de 
aposentadorias e pensões, obteve-se ganho nos investimentos neste 
período. 

Fluxo Financeiro 

Em novembro, arrecadou-se um total de R$ 4.068.639,28 
(quatro milhões sessenta e oito mil seiscentos e trinta e nove reais e vinte e oito 

centavos) e de pagamentos de R$ 5.902.645,15 (cinco milhões novecentos e 

dois mil seiscentos e quarenta e cinco reais e quinze centavos). O fluxo 
financeiro da autarquia ficou negativo em R$ 1.834.005,87 (um milhão 

oitocentos e trinta e quatro mil cinco reais e oitenta e sete centavos). Destaca-se 
que ocorreu o pagamento do 13º salário neste mês justificando o 
aumento expressivo nos valores comparativos mensais. 

No acumulado anual tem-se um fluxo negativo expressivo 
que totaliza R$ 7.971.711,89 (sete milhões novecentos e setenta e um mil 

setecentos e onze reais e oitenta e nove centavos).  

Sistema de Previdência 
Municipal de Santana do 
Livramento / RS 

Criado em 
31 de março de 1993 

Lei Vigente 
Lei no 5.066 de 10 de abril de 
2006 e alterações 

CNPJ 
92.913.581/0001-70

[...]

31/07/2020 - D 

Pró-Gestão 
Não Optante 

Contato 

(55) 3242 – 1966 
(55) 3241 – 5074 
(55) 3244 – 3564 

sisprem@hotmail.com 

Fundo Previdenciário 

O Fundo Previdenciário obteve ganhos em seus 
rendimentos fechando novembro com um total de R$ 14.964.563,87 
(quatorze milhões novecentos e sessenta e quatro mil quinhentos e sessenta e três 

reais e oitenta e sete centavos). Houve resgate para pagamento de folha 
mensal e 13º salário de inativos e pensionistas no valor de R$ 
1.900.000,00 (um milhão e novecentos mil reais). Em 2020, as retiradas 
para pagamento de folha de inativos e pensionistas totalizam até o 
momento R$ 8.360.000,00 (oito milhões trezentos e sessenta mil reais). Os 
valores do Fundo de Pensão estão aplicados integralmente em Fundos 
de Investimentos. 

Renda 
Fixa

98,23%

Renda 
Variável
1,77%

R$15.507,75 

R$27.380,46